2

                                                                                                           Дело № 5-170/2022
   УИД16MS0172-01-2022-000451-70
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 апреля 2022 года                                           пгт. Богатые  Сабы, ул. Тукая, д. 12б
Мировой судья судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан Руслан Рамилевич Набиуллин, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП Российской Федерации), в отношении Галимовой Лилии Фаизовны, <данные изъяты>,  зарегистрированной и проживающей по адресу: ………………,
права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП Российской Федерации, ст. 51 Конституции Российской Федерации разъяснены, отводов не заявлено,
при участии защитника Галимовой Л.Ф. – Гайфуллина Э.Ш.,

установил:
14 апреля 2022 года в 18 час. 30 мин. возле дома № *** по ул. ***                с. **** Сабинского района Республики Татарстан, Галимова Л.Ф., управляла автомобилем марки «***», государственный регистрационный знак ***, будучи лишенной права управления транспортными средствами.
Галимова Л.Ф., в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась, пояснив, что её ребенок почувствовал себя плохо, необходимо было купить лекарства, вынуждена была сесть за руль.

Защитник Галимовой Л.Ф. – Гайфуллин Э.Ш. при рассмотрении дела, пояснил, что обстоятельства совершения административного правонарушения были вынужденными, поскольку Галимова Л.Ф. была вынуждена поехать в аптеку в связи с болезнью ребенка. С учетом смягчающих обстоятельств, обстоятельств совершения правонарушения, просил назначить Галимовой Л.Ф. наказание в виде административного штрафа.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Галимовой Л.Ф., её защитника Гайфуллина Э.Ш., мировой судья приходит к следующему.

Объективную сторону административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации, образует управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Поскольку лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вменяется управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, то обстоятельством, подлежащим доказыванию по делу, является факт управления транспортным средством в период, когда лицо было лишено права управления транспортными средствами.

В силу правовых выводов, изложенных в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (ст. 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (ст. 47 УК РФ).

При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.
Согласно справке по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения Галимова Л.Ф. лишена права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан от 2 июня 2021 года, которое вступило в законную силу 19 июня 2021 года (водительское удостоверение изъято (сдано) в отделение ГИБДД 1 июля 2021 года).

Вина Галимовой Л.Ф. подтверждается протоколом об административном правонарушении *** от 14 апреля 2022 года (л.д. 3), протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** от 14 апреля 2022 года (л.д. 4), протоколом о задержании  транспортного средства *** от 14 апреля 2022 года (л.д. 5), рапортом инспектора ОГИБДД по Сабинскому району Мазитова Ф.З. (л.д. 6), справкой по задержанию водителя управляющего транспортным средством без водительского удостоверения (л.д. 7), копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан от 2 июня 2021 года (дело № 5-193/2021) (л.д. 10-14).
При таких обстоятельствах мировой судья действия Галимовой Л.Ф. квалифицирует по части 2 статьи 12.7 КоАП Российской Федерации – как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, считает её вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.

К обстоятельствам смягчающим административную ответственность, мировой судья относит признание Галимовой Л.Ф. вины, раскаяние в содеянном, наличие ………., а также состояние здоровья Галимовой Л.Ф. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Оценив все имеющиеся по делу доказательства, характер совершенного административного правонарушения, личность лица, её имущественное положение, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на условия её жизни и семьи, обсудив вопрос о мере наказания, мировой судья приходит к выводу о назначении Галимовой Л.Ф. наказания в виде административного штрафа.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, степень его общественной вредности, исключительных обстоятельств, предусмотренных частью 2.2 статьи 4.1 КоАП Российской Федерации, для назначения штрафа менее минимального размера, мировой судья не усматривает.
 На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья
постановил:
признать Галимову Лилию Фаизовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП Российской Федерации, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты:

УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан) ИНН получателя – 1654002946, КПП получателя – 165945001, расчетный счет
№ 03100643000000011100, банк получателя: отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, КБК – 188 116 011 2301 000 1140, БИК – 019205400, ОКТМО  –  92652151, УИН – 188 104 162 211 400 147 21, протокол *** от 14 апреля 2022 года.
В соответствии с требованиями части 1 статьи 32.2 КоАП Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно части 1.3 статьи 32.2 КоАП Российской Федерации, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Сабинский район, пгт. Богатые Сабы, ул. Тукая, д.12б, каб. № 12, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в службу судебных приставов.
Разъяснить Галимовой Лилие Фаизовне, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации).
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья Р.Р. Набиуллин